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 شماره 7975

»ایران« گزارش می‌دهد

گواهی‌های سپرده کالایی می‌تواند ضمن هدایت نقدینگی به بازار سهام، به افزایش شفافیت در اقتصاد ایران کمک کند
گروه اقتصادی/ گواهی‌های سپرده کالایی یکی از 
انواع ابزارهای نوین مالی است که می‌تواند در 
کنار گسترش شفافیت و کاهش هزینه مبادله در 
کشور، نقدینگی را از بازارهای سنتی خارج کند 
و با تنوع بخشی در سبد سرمایه‌گذاران، ریسک 
سرمایه‌گذاری را در اقتصاد کشور کاهش دهد 
و حتی کارایی بازارها را هم بیشتر کند. از این‌رو 
ترویج و گسترش این ابزار در دولت سیزدهم 
همواره مورد توجه قرار گرفته و تیم اقتصادی 
دولت، ترویج بیشتر این اوراق را در دستور کار 
خود قرار داده است. در این راستا با پیگیری وزیر 
امور اقتصادی ودارایی و رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار و همراهی سازمان امور مالیاتی، 
بخشنامه معافیت مالیاتی گواهی سپرده 
کالایی براساس قانون بودجه 1401 از سوی 

رئیس کل سازمان امور مالیاتی ابلاغ شد. 
براین اساس مالیات بر ارزش افزوده همه 
کالاهایی که درقالب گواهی سپرده کالایی در 
بورس‌های کالایی کشور پذیرش و معامله 

می‌شوند، مشمول نرخ صفر مالیاتی است.
ëë معافیت مالیاتی سپرده‌های کالایی؛ نقدینگی

را به سمت بورس‌های کالایی هدایت می‌کند
روزگذشته رئیس سازمان امور مالیاتی 
کشور، دستورالعمل مفاد بند)س( تبصره )2( 
قانون بودجه سال 1401 کل کشور را در نامه‌ای 
منتشر کرد. براساس این نامه، مالیات بر ارزش 
افزوده همه کالاهایی که در قالب سپرده کالایی 

در بورس کالا پذیرش می‌شوند، مادامی که در 
هریک از بورس‌های کالایی مورد معامله قرار 

می‌گیرند مشمول نرخ صفر مالیاتی می‌شوند.
این بخشنامه که به منظور حمایت از توسعه 
ابزارهای مالی و همچنین تسهیل معاملات 
ابزارهای مبتنی برکالا اباغ شده، به‌عنوان 
گامی مهم در مسیر ترویج ابزارهای نوین مالی 
ارزیابی می‌شود. حتی می‌تواند ضمن جذابیت 
اوراق مبتنی بر سپرده کالایی و ایجاد رونق در 
بورس‌های کالایی، بخشی از نقدینگی موجود 
در بازارهای سنتی را به سمت بازار سرمایه سوق 
دهد و شفافیت را در مبادلات اقتصادی افزایش 
دهد. ازطرفی، گسترش این ابزارها منجر به 
تنوع بخشی در سبد دارایی سرمایه‌گذاری‌ها 
می‌شود و سرمایه‌گذاران می‌توانند از این طریق 
ریسک سرمایه‌گذاری‌های خود را کاهش دهند.

ëë معافیت مالیاتی گواهی سپرده کالایی
می‌تواند ورود کالاهای متنوع به بورس را 

تسهیل کند
برخی از کارشناسان بر این باورند که 
معافیت مالیاتی معامات گواهی سپرده 
کالایی، مانع اصلی برای ورود کالاهای متنوع 

ورونق این بازار به شمار می‌رود.
هرچند که با تحقق این موضوع، علاوه 
برتعمیق معامات کالاهای فعلی بزودی 
شاهد ورود کالاهای متنوعی در حوزه‌های 
صنعتی، معدنی، پتروشیمی و فرآورده‌های 

نفتی به معامات گواهی سپرده کالایی 
خواهیم بود.

از قرار معلوم، توسعه ابزارهای مالی 
مبتنی برکالا می‌تواند قیمت‌گذاری را نیز 
از حالت دستوری خارج کرده و با کشف 
قیمت‌ها از طریق فرایند عرضه و تقاضا در 
بازار به کارایی بیشتر بازارها در اقتصاد ایران 
کمک کند. رویه‌ای که در نهایت ضمن ترویج 
فرهنگ سرمایه‌گذاری در کشور، شفافیت را 

افزایش خواهد داد.
نحوه اجرای این معافیت‌ها به چه شکل 

است؟
درنامه رئیس سازمان امور مالیاتی آمده 
است، در صورتی که کالای پشتوانه گواهی 
سپرده درماهیت مشمول مالیات بر ارزش 
افزوده باشد، مالیات مذکور، تنها یک مرتبه و 

در زمان تحویل فیزیکی کالا پس ازکسر اعتبار 
مالیاتی وصول خواهد شد.

در واقع، وظیفه پرداخت مالیات مذکور 
بر عهده تحویل گیرنده نهایی کالای پشتوانه 
گواهی سپرده کالایی است. با توجه به هماهنگی 
انجام شده با سازمان بورس و اوراق بهادار، به 
منظور ایجاد وحدت رویه در نحوه اجرای حکم 
مذکور برای کالاهای مشمول مالیات بر ارزش 
افزوده، مقرر می‌دارد:عرضه‌کنندگان کالا از 
طریق بورس‌های کالایی در قالب گواهی سپرده 
کالایی مکلف هستند همزمان با نخستین 
معامله کالا در قالب گواهی سپرده کالایی، 
صورتحساب فروش کالای عرضه شده شامل 
اقلام اطلاعاتی از جمله ارزش کالا و مالیات و 
عوارض فروش )در صورت مشمول بودن( را به 

نام بورس‌های کالایی صادر کنند.

رونق معاملات کالایی در بورس استارت خورد
»ایران« از روند معاملات سهام گزارش می‌دهد

 بیشترین رشد قیمتی روزانه در نمادهای »حفاری«، »کالا« و»چخزر« به ثبت رسید
گروه اقتصادی/ معاملات در بازار سهام پس از 
وقفه دو روزه، در روز سه‌شنبه از سر گرفته شد تا 
معامله‌گران بار دیگر در رینگ‌های معاملاتی 
حاضر شوند و به دادوستد سهام بپردازند. 
به گروه‌های  دراین روز ورود جبهه تقاضا 
معاملاتی بانک، خودرو و فلزات اساسی باعث 
شد تا روند صعودی شاخص‌ها برای پنجمین 
روز متوالی ادامه یابد.  به‌طوری که شاخص کل 
بورس با رشد 3 هزارو 19 واحدی )معادل 0.21 
درصد( باردیگر به بالای یک میلیون و 450 
هزار واحد بازگردد و بخشی از ارتفاع از دست 
رفته خود را باز پس گیرد. شاخص کل فرابورس 
نیز با رشد 100 واحدی به سطح 19 هزارواحد 
بازگشت و توانست باردیگر این سطح مهم را 
لمس کند. دیروز، نماد‌های »فولاد«،« خساپا« 
و»وبملت« در بورس و نمادهای »بپاس«، 
»دی« و »صبا« درفرابورس بیشترین تأثیر 
مثبت را بر شاخص‌ها داشتند و بیشترین رشد 
قیمتی روزانه نیز در نمادهای »حفاری«، »کالا« 

و»چخزر« به ثبت رسید.
ëë را حقیقی‌ها  عرضه  حقوقی‌ها  تقاضای 

پوشش داد
به  حقیقی  پول  ورود  خالص  شاخص 
معامات سهام که در جریان معامات روز 
شنبه با ثبت عدد مثبت 200 میلیارد تومان 
پس از 35 روز معاملاتی مثبت شده بود؛ در 
روز سه‌شنبه به روند قبلی خود بازگشت تا 

معامات این روز نیز با خروج بیش از 250 
میلیارد تومانی پول حقیقی از بازار سهام همراه 
شود. آمارها نشان می‌دهد که در این روز هرچند 
که تعداد تقاضای خرید ثبت شده از طرف 
کدهای حقیقی با افزایش قابل توجهی نسبت 
به روز معاملاتی قبل روبه‌رو شد اما عرضه‌های 
سنگین برخی حقیقی‌ها در بازار در نهایت 
ارزش فروش این طیف از معامله‌گران را با 
افزایش روبه‌رو کرد و این موضوع باعث شد تا 
ارزش فروش حقیقی‌ها از ارزش خرید آنها 
پیشی بگیرد،  شکافی که تقاضاکنندگان حقوقی 
آن را پوشش داده‌اند و با ثبت رنج‌های مثبت 
در بازار شاخص‌ها را به بالا هل داده‌اند. مورد 
دیگری که در جریان معاملات سه‌شنبه قابل 
توجه بود، خروج 133 میلیارد تومانی حقیقی‌ها 
از صندوق‌های قابل معامله بود که تقارن آن با 

خروج حقیقی‌ها از سایر گروه‌های معاملاتی، 
می‌تواند نشان‌دهنده شکل‌گیری یک موج 

عرضه جدید در روزهای معاملاتی آینده باشد.
ëë 500 ارزش معاملات خرد به سطح 2 هزار و

میلیارد تومان رسید
اواخر  از  که  خرد  معامات  ارزش 
اردیبهشت‌ماه روند نزولی خود را آغاز کرده بود 
در پایان تیرماه به پایین‌ترین سطح خود و زیر 2 
هزار میلیارد تومان رسید. این روند که با کاهش 
نقدینگی در بازار نگرانی‌های فعالان بازار را در 
پی داشت، در روزهای معاملاتی قبل تا حدودی 
تعدیل شد تا ارزش معاملات خرد با گذشت 
از سطح 2 هزارو 500 میلیارد تومانی باردیگر به 
بالای میانگین 15 روزه خود بازگردد. روندی که 
در روز سه‌شنبه نیز ادامه یافت و ارزش معاملات 
خرد با ثبت عدد 2 هزار و 640 میلیارد تومانی 

همچنان در بازه صعودی خود باقی ماند.
ëë بیش از 50 درصد نمادها با کاهش قیمت

روبه‌رو شدند
در پایان معامات دیروز از مجموع 697 
نمادی که در بازار مورد معامله قرار گرفت 
با  نماد )معادل 48 درصد(  تعداد 339 
)معادل 52  نماد  و 358  قیمت  افزایش 
درصد( نیز کاهش قیمت را تجربه کردند. 
همچنین در این روز درمقابل 53 نمادی که در 
صف خرید به کار خود پایان دادند 50 نماد در 

پایین‌ترین بازه مجاز روزانه به صف نشستند.

تداوم روند صعودی شاخص‌ ها برای پنجمین روز متوالی

حفاری شمال در سه ماهه فصل بهار به 
لطف افزایش نرخ‌های تسعیر ارز و فروش 
دارایی‌های نگهداری شده، 103 میلیارد تومان 

سود شناسایی کرد.
قدمت صنعت حفاری در ایران به بیش از 
40 سال می‌رسد و همچنان بخش عمده این 
صنعت دولتی است و شرکت ملی حفاری 
ایران حدود 60 درصد از سکوهای حفاری را در 
اختیار دارد.  آمارها نشان می‌دهد، از مجموع 
3هزار و 707 دستگاه حفاری موجود در دنیا 

)بخش خشکی و دریا( تعداد یک هزارو 46 
دستگاه به‌صورت فعال در عرصه بالادستی 
صنعت نفت و گاز حضور دارند. کشور ایران نیز 
با دراختیار داشتن 136 دستگاه حفاری، حدود 
4 درصد از سهم کل تعداد دستگاه‌های حفاری 
دنیا را داراست که از این تعداد 120 دستگاه 
در بخش خشکی و 16 دستگاه در بخش دریا 

مشغول به فعالیت هستند.
همچنین هزینه تمام شده برای تولید هر 
بشکه نفت  یا هر فوت مکعب گاز نیز از سایر 

نقاط جهان کمتر است.
از مجموع دستگاه‌های حفاری موجود در 
ایران در بخش خشکی تعداد 69 دستگاه متعلق 
به شرکت ملی حفاری ایران)بخش دولتی( بوده 
و میانگین عمر دستگاه‌ها نیز در حدود 40 سال 
است. همچنین از 51 دستگاهی که در بخش 
خصوصی فعال است بیشترین تعداد در اختیار 
شرکت حفاری شمال است و بعد از آن دو شرکت 
مهندسی و ساختمان صنایع نفت و شرکت صبا 
هر کدام با 6 دستگاه و توسعه حفاری تدبیر با 5 

دستگاه در جایگاه‌های بعدی قرار دارند.
از منظر بورسی اما، شرکت حفاری شمال 
)نماد حفاری( تنها نماینده صنعت حفاری در 
بورس است که با در اختیار داشتن 9 دستگاه در 
خشکی و 3 دستگاه در دریا در بخش خشکی 8 
درصد و دریا 19 درصد از کل دستگاه‌های حفاری 
موجود در ایران را به خود اختصاص داده است. 
این شرکت با توجه به مناقصات صورت پذیرفته 
و همچنین وجود میادین مهم نفتی در منطقه 
رودسر، نیاز به سه دستگاه حفاری جدید در 

خشکی و حداقل دو دکل جک آپ دارد. طبق 
گفته مدیران این شرکت، تا کنون رایزنی‌های 
اولیه با شرکت نفت خزر برای استفاده از دستگاه 
حفاری ایلما جهت برداشت از میادین دریای 
خزر صورت پذیرفته است.همچنین با توجه 
به نیاز کشورهای منطقه دریای خزر از قبیل 
ترکمنستان، قزاقستان و آذربایجان و کشور عمان 
به دکل‌های جک آپ و خشکی و سرویس‌های 
جانبی، رایزنی‌ها در این زمینه نیز با شرکت‌های 

مربوطه صورت گرفته است.

شرکت حفاری شمال به‌عنوان تنها نماینده 
صنعت حفاری در بازار سهام توانست در سه 
ماهه فصل بهار به لطف افزایش نرخ‌های 
تسعیر ارز و فروش دارایی‌های نگهداری شده، 
درآمد‌های خود را افزایش دهد و حدود 103 

میلیارد تومان سود شناسایی کند.
این موضوع در نهایت منجر به استقبال 
رشد  و  شرکت  این  سهام  از  سهامداران 
15.18 درصدی ارزش سهام آن در هفت روز 
معاملاتی گذشته و قرار گرفتن این شرکت در 

بین 20 شرکت برتراز این نظر شده است.
همچنین افزایش ارقام سود‌سازی این 
شرکت باعث شده تا کارشناسان EPS بالاتری 
را برای آن پیش‌بینی کنند و از این‌رو نسبت 
قیمت بر درآمد شرکت با کاهش قابل توجه 
نسبت به سال قبل به سطح عدد 8 و در ناحیه 
ارزنده قرار گیرد. با توجه به ماهیت کسب و 
کار این شرکت، تداوم سود‌سازی آن به عوامل 
مختلفی مربوط می‌شود که سرمایه‌گذاران باید 

نسبت به آن توجه کافی داشته باشند.

حفاری شمال در صدر بازدهی بازار سهام قرار گرفت


